
 

 

 

 

 
 

 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES 

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561 

 

 

 

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2017 
 

 

Ata de abertura de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2017, cujo objeto 

de licitação é a: 

 

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, especializada para 

prestar serviços na Construção de Ponte em Madeira – Estrada Vicinal Esperança 4 – 

Distrito de Castelo de Sonhos, conforme especificações constantes na planilha (Anexo I). 

 

No primeiro dia do mês setembro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas e dez minutos, 

incluindo o período de tolerância, na Divisão de Suprimentos e Serviços da Prefeitura 

Municipal de Altamira, localizada na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro 

Esplanada do Xingu, Altamira/PA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação: José de 

Arimatéia Alves Batista – Presidente, Polyana Moreira da Silva - Secretária e Cleonice da Silva 

Soares - Membro, ambos designados pela Portaria nº. 1880 de 18 de agosto de 2017, para o 

recebimento dos envelopes de habilitação e proposta de preços para a realização do processo de 

licitação em epígrafe, conforme publicações no Quadro de avisos da Unidade Gestora no dia 

17/08/2017, no Diário Oficial do Estado nº 33.439, página nº. 55 do dia 17/08/2017, Jornal 

de Grande Circulação Diário do Pará caderno de economia do dia 17/08/2017 e no meio 

eletrônico no site Oficial da Prefeitura Municipal de Altamira, www.altamira.pa.gov.br no 

dia 17/08/2017, conforme comprovantes anexos ao processo, sendo que com a ampla 

divulgação 01 (uma) empresa especializada no ramo fez a retirada do edital conforme a seguir:  

 

01 – CONSTRUTORA PLENA EIRELI - EPP – ME – CNPJ: 27.105.370/0001-40  

 

Sendo que a única empresa que fez a retirada do edital protocolou o pedido de visita técnica in 

loco, conforme determina o item 8 do Edital, 

 

Considerando que a única empresa que protocolou o pedido de visita técnica, compareceram no 

dia e hora agendada. 

 

Sendo que no dia e hora marcada para recebimento dos envelopes contendo os documentos de 

habilitação e proposta de preços a mesma compareceu, o Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação procedeu o certame com o recolhimento do credenciamento e dos envelopes 

contendo documentos de habilitação e proposta de preços, onde iniciamos com abertura do 

envelope “A” documentos de habilitação, sendo que a empresa: 

 

01- CONSTRUTORA PLENA EIRELI - EPP – ME – CNPJ: 27.105.370/0001-40, está 

representada pelo seu proprietário Sr. João Paulo da Silva de Sousa portador da Carteira de 

Identidade - RG: 3993438 PC/PA e CPF: 804.425.602-49; 

 

Onde foi examinado todos os seus documentos, e a mesma está devidamente habilitada, não 

havendo nenhuma argumentação e recurso nesta fase habilitação, passamos para a fase de 



 

 

 

 

 
 

 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES 

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561 

 

 

julgamento da proposta a Comissão Permanente de Licitação julgou que a empresa, 

CONSTRUTORA PLENA EIRELI - EPP – ME – CNPJ: 27.105.370/0001-40, está com a sua 

proposta classificada, haja vista que a mesma atendeu ao que foi solicitado no presente Edital, 

estando assim com seus preços compatíveis com os praticados no mercado, e conforme o 

critério de julgamento estabelecido no Edital, a Comissão Permanente de Licitação considerou a 

empresa a CONSTRUTORA PLENA EIRELI - EPP – ME – CNPJ: 27.105.370/0001-40 

vencedora do presente certame com o valor Global para a execução do objeto desta licitação 

com o fornecimento de ferragens e mão de obra é de R$: 235.000,46 (Duzentos e Trinta e Cinco 

Mil e Quarenta e Seis Centavos) valor este obtido dos valores unitários apresentados pelo 

licitante e conferido pela CPL, sendo que os valores estão mencionados no mapa em anexo, que 

é parte integrante desta ata, sendo que o presente processo será submetido à apreciação do 

Ordenador de despesas Prefeito Municipal de Altamira Eng. Domingos Juvenil para efeito de 

homologação da empresa vencedora, considerando que o licitante presente abriu mão de todo e 

qualquer recurso na fase de habilitação como também de julgamento da proposta. Sem mais 

para tratar digno de registro, eu Polyana Moreira da Silva lavrei a presente ata, a qual assino e 

será assinada por todos os demais membros da Comissão Permanente de Licitação, e 

representante da empresa que se faz presente ao processo de Licitação em epígrafe.   

 

 
_______________________________ 

José de Arimatéia A. Batista 

Presidente da CPL 

 _________________________________ 

Construtora Plena Eireli - EPP – ME 

Participante 

 

 
________________________________ 

Polyana Moreira da Sila 

Secretária - CPL 

 ________________________________ 

Cleonice da Silva Soares 

Membro - CPL 

 


		2017-10-20T12:37:30-0200




